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Período 2023 | Impuesto anual

01/01/23 31/12/23

Remuneraciones percibidas desde enero hasta las 

devengadas a septiembre 2023
Remuneraciones devengadas desde octubre y 

percibidas hasta diciembre 2023

Impuesto retenido por las rentas percibidas 
desde 01/01/2023 hasta las devengadas al 30/09/2023 

Impuesto retenido por las rentas devengadas 
a partir del 01/10/2023 y hasta las percibidas al 31/12/2023

Impuesto determinado del período fiscal 2023 



Período 2023

01/01/23

Devengado
Enero a Abril

1er. tramo

Devengado
Mayo a Julio
2do. tramo

Devengado
Agosto y Septiembre

3er. tramo

Devengado
Octubre a diciembre 
(percibido en 2023)

Reinicio

31/12/23

Decreto 267/23 | B.O. 11/05/23
R.G. AFIP 5.358 | B.O. 15/05/23

Decreto 414/23 - 415/23 
R.G. AFIP 5.402  
B.O. 11/08/23

Decreto 473/23 | 
B.O. 13/09/23

R.G. AFIP 5.417| 
B.O. 16/09/23

art. 30 inc. c) LIG

<= 404.062
> 404.062 y <= 466.017

<= 506.230
> 506.230 y <= 583.851

<= 700.875
> 700.875 y <= 808.341

<= 1.980.000



Renta Neta 
art. 82 inc. 

a), b) y c)

<ó=

Ganancia a 
considerar

Deducción Especial 
General

2.168.079,35

Deducción Especial 

Adicional

Deducción especial adicional inc. c) art. 30 LIG ap. 2

Sueldos netos

Deducciones Generales | art. 29 y 85 LIG

Subtotal antes de deducciones personales

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales:

Ganancia a considerar

menos

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

menos

>

Deducción Especial 
General

Deducción Especial 
General

2.168.079,35

Deducción Especial 
General

Sí



Deducción Especial 

ap. 2 inc. c) art. 30

Deducción Especial  | apartado 2 inc. c) art. 30 LIG

Ganancias art. 82 inc. a) – b) y c)

Segunda Parte

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

< o =  a $ 404.062

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

> a $  404.062 y 
< ó = a $ 466.017

Incrementada

3,8 veces

Hasta monto que haga 
0 (cero) la ganancia 

neta sujeta a impuesto
Anexo IV

Deducción Especial 

Adicional

Primera ParteGeneral

Deducción especial adicional inc. c) art. 30 LIG ap. 2 | Enero a abril 2023



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de Dependencia

Montos D.E.A. primera parte 404.062,00 404.062,00 404.062,00 404.062,00 

Montos D.E.A. segunda parte 466.017,00 466.017,00 466.017,00 466.017,00 

Año 2023 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Promedio enero a abril 400.000,00 431.000,00 427.333,33 448.750,00 

Remuneración Bruta del mes 400.000,00 462.000,00 420.000,00 513.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (68.000,00) (78.540,00) (71.400,00) (87.210,00)

SAC Neto (1/12) 0 31.955 29.050 35.482,50

Ganancia neta del mes 332.000,00 415.415,00 377.650,00 461.272,50 

Ganancia acumulada 332.000,00 747.415,00 1.125.065,00 1.586.337,50 

Deducciones Generales

Gastos de equipamiento 0,00 (25.500,00) (25.500,00) (25.500,00)

Subtotal 332.000,00 721.915,00 1.099.565,00 1.560.837,50 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (37.640,27) (75.280,53) (112.920,80) (150.561,06)

Cargas de Familia – hijo 50% (8.848,18) (17.696,37) (26.544,55) (35.392,73)

Subtotal antes deducción especial 285.511,55 628.938,11 960.099,66 1.374.883,71 

Deducción especial general (180.673,30) (361.346,54) (542.019,84) (722.693,09)

Deducción especial adicional 1º parte (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25)

Deducción especial adicional 2º parte acumulada --

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00



Segunda Parte

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

> a $404.062 y 
< o = a $466.017

Anexo IV

Deducción Especial 

Adicional

Deducción especial inc. c) art. 30 LIG | Enero a Abril 2023

Montos D.E.A. 1º parte 404.062 404.062 404.062 404.062 

Montos D.E.A. 2º parte 466.017 466.017 466.017 466.017 

Año 2023 Enero Febrero Marzo Abril

Mes o promedio el menor 400.000 431.000 420.000 448.750 

D.E.A. 2da. Parte del mes -- (57.935) (78.684) (27.756)

D.E.A. 2da. Parte del acum. -- (57.935) (136.619) (164.375)



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de Dependencia

Montos D.E.A. primera parte 404.062,00 404.062,00 404.062,00 404.062,00 

Montos D.E.A. segunda parte 466.017,00 466.017,00 466.017,00 466.017,00 

Año 2023 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Promedio enero a abril 400.000,00 431.000,00 427.333,33 448.750,00 

Remuneración Bruta del mes 400.000,00 462.000,00 420.000,00 513.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (68.000,00) (78.540,00) (71.400,00) (87.210,00)

SAC Neto (1/12) 0 31.955 29.050 35.482,50

Ganancia neta del mes 332.000,00 415.415,00 377.650,00 461.272,50 

Ganancia acumulada 332.000,00 747.415,00 1.125.065,00 1.586.337,50 

Deducciones Generales

Gastos de equipamiento 0,00 (25.500,00) (25.500,00) (25.500,00)

Subtotal 332.000,00 721.915,00 1.099.565,00 1.560.837,50 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (37.640,27) (75.280,53) (112.920,80) (150.561,06)

Cargas de Familia – hijo 50% (8.848,18) (17.696,37) (26.544,55) (35.392,73)

Subtotal antes deducción especial 285.511,55 628.938,11 960.099,66 1.374.883,71 

Deducción especial general (180.673,30) (361.346,54) (542.019,84) (722.693,09)

Deducción especial adicional 1º parte (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25)

Deducción especial adicional 2º parte acumulada --- (57.935,00) (136.619,00) (164.375,00)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 104.818,31 176.622,56 382.977,37



Deducción Especial 

ap. 2 inc. c) art. 30

Deducción Especial  | apartado 2 inc. c) art. 30 LIG

Ganancias art. 82 inc. a) – b) y c)

Segunda Parte

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

< o =  a $ 506.230

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

> a $  506.230 y 
< ó = a $ 583.851

Incrementada
3,8 veces

Hasta monto que haga 
0 (cero) la ganancia 

neta sujeta a impuesto
Anexo IV

Deducción Especial 

Adicional

Primera ParteGeneral

Deducción especial adicional inc. c) art. 30 LIG ap. 2 | Mayo a julio 2023



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de Dependencia

Montos D.E.A. primera parte 404.062,00 404.062,00 404.062,00 404.062,00 506.230,00 506.230,00 506.230,00 

Montos D.E.A. segunda parte 466.017,00 466.017,00 466.017,00 466.017,00 583.851,00 583.851,00 583.851,00 

Año 2023 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio enero a abril 400.000,00 431.000,00 427.333,33 448.750,00 -- -- --

Promedio de mayo a julio -- -- -- -- 550.000,00 567.500,00 614.000,00 

Remuneración Bruta del mes 400.000,00 462.000,00 420.000,00 513.000,00 550.000,00 585.000,00 707.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (68.000,00) (78.540,00) (71.400,00) (87.210,00) (93.500,00) (99.450,00) (120.190,00)

SAC Neto (1/12) 0 31.955 29.050 35.482,50 38.041,67 (134.529,17) 0,00

Ganancia neta del mes 332.000,00 415.415,00 377.650,00 461.272,50 494.541,67 351.020,83 586.810,00 

Ganancia acumulada 332.000,00 747.415,00 1.125.065,00 1.586.337,50 2.080.879,17 2.431.900,00 3.018.710,00 

Deducciones Generales

Gastos de equipamiento 0,00 (25.500,00) (25.500,00) (25.500,00) (25.500,00) (25.500,00) (78.462,00)

Subtotal 332.000,00 721.915,00 1.099.565,00 1.560.837,50 2.055.379,17 2.406.400,00 2.940.248,00 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (37.640,27) (75.280,53) (112.920,80) (150.561,06) (188.201,33) (225.841,60) (263.481,86)

Cargas de Familia – hijo 50% (8.848,18) (17.696,37) (26.544,55) (35.392,73) (44.240,91) (53.089,09) (61.937,28)

Subtotal antes deducción especial 285.511,55 628.938,11 960.099,66 1.374.883,71 1.822.936,93 2.127.469,31 2.614.828,87

Deducción especial general (180.673,30) (361.346,54) (542.019,84) (722.693,09) (903.366,38) (1.084.039,68) (1.264.712,93)

Deducción especial adicional 1º parte (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25)

Deducción especial adicional 2º parte acumulada --- (57.935,00) (136.619,00) (164.375,00)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 104.818,31 176.622,56 382.977,37



Segunda Parte

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

> a $506.230 y 
< o = a $583.851

Anexo IV

Deducción Especial 

Adicional

Deducción especial inc. c) art. 30 LIG | Mayo a Julio 2023

Montos D.E.A. primera parte 404.062 506.230 506.230 506.230 

Montos D.E.A. segunda parte 466.017 583.851 583.851 583.851 

Año 2023 Abril Mayo Junio Julio

Mes o promedio el menor 453.750 550.000 567.500 614.000 

D.E.A. 2da. Parte del mes (27.756) (76.140) (35.643) 0 

D.E.A. 2da. Parte del acum. (164.375) (240.515) (276.158) (276.158)



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de Dependencia

Montos D.E.A. primera parte 404.062,00 404.062,00 404.062,00 404.062,00 506.230,00 506.230,00 506.230,00 

Montos D.E.A. segunda parte 466.017,00 466.017,00 466.017,00 466.017,00 583.851,00 583.851,00 583.851,00 

Año 2023 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio enero a abril 400.000,00 431.000,00 427.333,33 448.750,00 -- -- --

Promedio de mayo a julio -- -- -- -- 550.000,00 567.500,00 614.000,00 

Remuneración Bruta del mes 400.000,00 462.000,00 420.000,00 513.000,00 550.000,00 585.000,00 707.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (68.000,00) (78.540,00) (71.400,00) (87.210,00) (93.500,00) (99.450,00) (120.190,00)

SAC Neto (1/12) 0 31.955 29.050 35.482,50 38.041,67 (134.529,17) 0,00

Ganancia neta del mes 332.000,00 415.415,00 377.650,00 461.272,50 494.541,67 351.020,83 586.810,00 

Ganancia acumulada 332.000,00 747.415,00 1.125.065,00 1.586.337,50 2.080.879,17 2.431.900,00 3.018.710,00 

Deducciones Generales

Gastos de equipamiento 0,00 (25.500,00) (25.500,00) (25.500,00) (25.500,00) (25.500,00) (78.462,00)

Subtotal 332.000,00 721.915,00 1.099.565,00 1.560.837,50 2.055.379,17 2.406.400,00 2.940.248,00 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (37.640,27) (75.280,53) (112.920,80) (150.561,06) (188.201,33) (225.841,60) (263.481,86)

Cargas de Familia – hijo 50% (8.848,18) (17.696,37) (26.544,55) (35.392,73) (44.240,91) (53.089,09) (61.937,28)

Subtotal antes deducción especial 285.511,55 628.938,11 960.099,66 1.374.883,71 1.822.936,93 2.127.469,31 2.614.828,87

Deducción especial general (180.673,30) (361.346,54) (542.019,84) (722.693,09) (903.366,38) (1.084.039,68) (1.264.712,93)

Deducción especial adicional 1º parte (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25)

Deducción especial adicional 2º parte acumulada --- (57.935,00) (136.619,00) (164.375,00) (240.515,00) (276.158,00) (276.158,00)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 104.818,31 176.622,56 382.977,37 574.217,29 662.433,38 969.119,68



Deducción Especial 

ap. 2 inc. c) art. 30

Deducción Especial  | apartado 2 inc. c) art. 30 LIG

Ganancias art. 82 inc. a) – b) y c)

Segunda Parte

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

< o =  a $ 700.875

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

> a $  700.875 y 
< ó = a $ 808.341

Incrementada
3,8 veces

Hasta monto que haga 
0 (cero) la ganancia 

neta sujeta a impuesto
Anexo IV

Deducción Especial 

Adicional

Primera ParteGeneral

Deducción especial adicional inc. c) art. 30 LIG ap. 2 | Agosto y 
Septiembre 2023



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de Dependencia

Montos D.E.A. primera parte 506.230,00 506.230,00 700.875 700.875

Montos D.E.A. segunda parte 583.851,00 583.851,00 808.341 808.341

Año 2023 Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Promedio mayo a julio 550.000,00 567.500,00 -- -- 

Promedio agosto y septiembre -- -- 717.000,00 738.500,00 

Remuneración Bruta del mes 585.000,00 707.000,00 717.000,00 760.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (99.450,00) (120.190,00) (121.890,00) (129.200,00)

SAC Neto (1/12) (134.529,17) 0,00 0,00 0,00

Ganancia neta del mes 351.020,83 586.810,00 595.110,00 630.800,00 

Ganancia acumulada 2.431.900,00 3.018.710,00 3.613.820,00 4.244.620,00 

Deducciones Generales

Gastos de equipamiento (25.500,00) (78.462,00) (110.352,00) (110.352,00)

Subtotal 2.406.400,00 2.940.248,00 3.503.468,00 4.134.268,00 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (225.841,60) (263.481,86) (301.122,13) (338.762,40)

Cargas de Familia – hijo 50% (53.089,09) (61.937,28) (70.785,46) (79.633,64)

Subtotal antes deducción especial 2.127.469,31 2.614.828,87 3.131.560,42 3.715.871,96

Deducción especial general (1.084.039,68) (1.264.712,93) (1.445.386,22) (1.626.059,52)

Deducción especial adicional 1º parte (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25)

Deducción especial adicional 2º parte (276.158,00) (276.158,00)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 662.433,38 969.119,68



Segunda Parte

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

> a $700.875 y 
< o = a $808.341

Anexo IV

Deducción Especial 

Adicional

Deducción especial adicional inc. c) art. 30 LIG ap. 2| Agosto y 
Septiembre 2023

Montos D.E.A. primera parte 506.230 700.875 700.875

Montos D.E.A. segunda parte 583.851 808.341 808.341

Año 2023 Julio Agosto Septiembre

Mes o promedio el menor 614.000 717.000 738.500 

D.E.A. 2da. Parte del mes 0 (287.342) (210.672)

D.E.A. 2da. Parte del acum. (276.158) (563.500) (774.172)



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de Dependencia

Montos D.E.A. primera parte 506.230,00 506.230,00 700.875 700.875

Montos D.E.A. segunda parte 583.851,00 583.851,00 808.341 808.341

Año 2023 Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Promedio mayo a julio 550.000,00 567.500,00 -- -- 

Promedio agosto y septiembre -- -- 717.000,00 738.500,00 

Remuneración Bruta del mes 585.000,00 707.000,00 717.000,00 760.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (99.450,00) (120.190,00) (121.890,00) (129.200,00)

SAC Neto (1/12) (134.529,17) 0,00 0,00 0,00

Ganancia neta del mes 351.020,83 586.810,00 595.110,00 630.800,00 

Ganancia acumulada 2.431.900,00 3.018.710,00 3.613.820,00 4.244.620,00 

Deducciones Generales

Gastos de equipamiento (25.500,00) (78.462,00) (110.352,00) (110.352,00)

Subtotal 2.406.400,00 2.940.248,00 3.503.468,00 4.134.268,00 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (225.841,60) (263.481,86) (301.122,13) (338.762,40)

Cargas de Familia – hijo 50% (53.089,09) (61.937,28) (70.785,46) (79.633,64)

Subtotal antes deducción especial 2.127.469,31 2.614.828,87 3.131.560,42 3.715.871,96

Deducción especial general (1.084.039,68) (1.264.712,93) (1.445.386,22) (1.626.059,52)

Deducción especial adicional 1º parte (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25)

Deducción especial adicional 2º parte (276.158,00) (276.158,00) (563.500,00) (774.172,00)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 662.433,38 969.119,68 1.017.835,94 1.210.802,19



Deducción Especial 

ap. 2 inc. c) art. 30

Deducción Especial  | apartado 2 inc. c) art. 30 LIG

Ganancias art. 82 inc. a) – b) y c)

Segunda Parte

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

< o =  a $ 1.980.000

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

> a $  y 
< ó = a $ 

Incrementada
3,8 veces

Hasta monto que haga 
0 (cero) la ganancia 

neta sujeta a impuesto
Anexo IV

Deducción Especial 

Adicional

Primera ParteGeneral

Deducción especial adicional inc. c) art. 30 LIG ap. 2 | Octubre a 
diciembre 2023



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de Dependencia

Montos D.E.A. primera parte 506.230 506.230 700.875 700.875 1.980.000 1.980.000 1.980.000

Montos D.E.A. segunda parte 583.851 583.851 808.341 808.341 -- -- --

Año 2023 Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Promedio mayo a julio 550.000,00 567.500,00 -- -- -- -- -- 

Promedio agosto y septiembre -- -- 717.000,00 738.500,00 -- -- -- 

Promedio octubre a diciembre -- -- -- -- 874.000,00 895.850,00 918.900,00 

Remuneración Bruta del mes 585.000,00 707.000,00 717.000,00 760.000,00 874.000,00 917.700,00 965.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (99.450,00) (120.190,00) (121.890,00) (129.200,00) (148.580,00) (156.009,00) (164.050,00)

SAC Neto (1/12) (134.529,17) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ganancia neta del mes 351.020,83 586.810,00 595.110,00 630.800,00 725.420,00 761.691,00 800.950,00 

Ganancia acumulada 2.431.900,00 3.018.710,00 3.613.820,00 4.244.620,00 725.420,00 1.487.111,00 2.288.061,00 

Deducciones Generales

Gastos de equipamiento (25.500,00) (78.462,00) (110.352,00) (110.352,00) 0,00 (52.600,00) (52.600,00)

Subtotal 2.406.400,00 2.940.248,00 3.503.468,00 4.134.268,00 725.420,00 1.434.511,00 2.235.461,00 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (225.841,60) (263.481,86) (301.122,13) (338.762,40) (37.640,27) (75.280,54) (112.920,81)

Cargas de Familia – hijo 50% (53.089,09) (61.937,28) (70.785,46) (79.633,64) (8.848,18) (17.696,37) (26.544,55)

Subtotal antes deducción especial 2.127.469,31 2.614.828,87 3.131.560,42 3.715.871,96 678.931,55 1.341.534,10 2.095.995,65

Deducción especial general (1.084.039,68) (1.264.712,93) (1.445.386,22) (1.626.059,52) (180.673,30) (361.346,59) (542.019,89)

Deducción especial adicional 1º parte (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25)

Deducción especial adicional 2º parte (276.158,00) (276.158,00) (563.500,00) (774.172,00)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 662.433,38 969.119,68 1.017.835,94 1.210.802,19



Deducción especial inc. c) art. 30 LIG | Octubre a diciembre 2023

Montos D.E.A. primera parte 1.980.000 1.980.000 1.980.000

Montos D.E.A. segunda parte -- -- --

Año 2023 Octubre Noviembre Diciembre

Mes o promedio el menor 874.000,00 895.850,00 918.900,00 

Sueldo Bruto del mes 874.000,00 917.700,00 965.000,00 

Deducciones 17% (148.580,00) (156.009,00) (164.050,00)

Sueldo neto del mes 725.420,00 761.691,00 800.950,00 

Deducciones generales

Gastos Equipamiento 0,00 (52.600,00) 0,00 

Subtotal antes deducciones con tope 5% 725.420,00 709.091,00 800.950,00 

Deducciones Donaciones - CMA - Gastos Médicos 0,00 0,00 0,00 

Subtotal antes deducciones personales 725.420,00 709.091,00 800.950,00 

art. 30 inc. a) Ganancia no imponible (37.640,27) (37.640,27) (37.640,27)

art. 30 inc. b) Cargas de familia 50% (8.848,18) (8.848,18) (8.848,18)

art. 30 inc. c) ap. 2 Deducción especial (180.673,30) (180.673,30) (180.673,30)

Ganancia del mes antes del cómputo de la D.E.A 498.258,25 481.929,25 573.788,25 

D.E.A. 1era. Parte del mes (498.258,25) (481.929,25) (573.788,25)

D.E.A. 1era. Parte del acumulada (498.258,25) (980.187,51) (1.553.975,76)



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de Dependencia

Montos D.E.A. primera parte 506.230 506.230 700.875 700.875 1.980.000 1.980.000 1.980.000

Montos D.E.A. segunda parte 583.851 583.851 808.341 808.341 -- -- --

Año 2023 Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Promedio mayo a julio 550.000,00 567.500,00 -- -- -- -- -- 

Promedio agosto y septiembre -- -- 717.000,00 738.500,00 -- -- -- 

Promedio octubre a diciembre -- -- -- -- 874.000,00 895.850,00 918.900,00 

Remuneración Bruta del mes 585.000,00 707.000,00 717.000,00 760.000,00 874.000,00 917.700,00 965.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (99.450,00) (120.190,00) (121.890,00) (129.200,00) (148.580,00) (156.009,00) (164.050,00)

SAC Neto (1/12) (134.529,17) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ganancia neta del mes 351.020,83 586.810,00 595.110,00 630.800,00 725.420,00 761.691,00 800.950,00 

Ganancia acumulada 2.431.900,00 3.018.710,00 3.613.820,00 4.244.620,00 725.420,00 1.487.111,00 2.288.061,00 

Deducciones Generales

Gastos de equipamiento (25.500,00) (78.462,00) (110.352,00) (110.352,00) 0,00 (52.600,00) (52.600,00)

Subtotal 2.406.400,00 2.940.248,00 3.503.468,00 4.134.268,00 725.420,00 1.434.511,00 2.235.461,00 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (225.841,60) (263.481,86) (301.122,13) (338.762,40) (37.640,27) (75.280,54) (112.920,81)

Cargas de Familia – hijo 50% (53.089,09) (61.937,28) (70.785,46) (79.633,64) (8.848,18) (17.696,37) (26.544,55)

Subtotal antes deducción especial 2.127.469,31 2.614.828,87 3.131.560,42 3.715.871,96 678.931,55 1.341.534,10 2.095.995,65

Deducción especial general (1.084.039,68) (1.264.712,93) (1.445.386,22) (1.626.059,52) (180.673,30) (361.346,59) (542.019,89)

Deducción especial adicional 1º parte (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (104.838,25) (498.258,25) (980.187,51) (1.553.975,76)

Deducción especial adicional 2º parte (276.158,00) (276.158,00) (563.500,00) (774.172,00) -- -- --

Ganancia Neta sujeta a impuesto 662.433,38 969.119,68 1.017.835,94 1.210.802,19 0,00 0,00 0,00



Régimen de Retención Ganancias Director empleado Octubre a Diciembre 
2023

Montos D.E.A. primera parte 1.980.000 1.980.000 1.980.000

Montos D.E.A. segunda parte -- -- --

Año 2023 Octubre Noviembre Diciembre

Promedio octubre a diciembre 2.150.000 2.203.750 2.302.500

Remuneración promedio SAC 1.978.651,25 2.034.421,00 2.112.017,50 

Remuneración Bruta del mes 2.150.000,00 2.257.500,00 2.500.000,00 

Descuentos 0,00 0,00 0,00

SAC Neto (1/12) 0,00 188.125,00 1.061.875,00 

Ganancia neta del mes 2.150.000,00 2.445.625,00 3.561.875,00 

Ganancia acumulada 2.150.000,00 4.595.625,00 8.157.500,00 

Deducciones Generales

no corresponde 0,00 0,00 0,00

Subtotal 2.150.000,00 4.595.625,00 8.157.500,00 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (37.640,27) (75.280,53) (112.920,80)

Cargas de Familia – hijo 100% (17.696,36) (35.392,72) (53.089,08)

Deducción especial general (180.673,30) (361.346,59) (542.019,89)

Deducción especial adicional 1º parte 0,00 0,00 0,00

Ganancia Neta sujeta a impuesto 1.913.990,09 4.123.605,19 7.449.470,28

Retención Impuesto a las Ganancias 34.272,91 82.331,56 396.585,77 



Régimen de Retención Ganancias Director empleado Octubre a Diciembre 
2023

Montos D.E.A. primera parte 1.980.000 1.980.000 1.980.000

Montos D.E.A. segunda parte -- -- --

Año 2023 Octubre Noviembre Diciembre

Promedio octubre a diciembre 1.600.000 1.700.000 1.766.666

Remuneración promedio SAC 1.600.000 1.640.000 1.700.000

Remuneración Bruta del mes 1.600.000,00 1.800.000,00 2.000.000,00 

Descuentos 0,00 0,00 0,00

SAC Neto (1/12) 0,00 0,00 10.000,00 

Ganancia neta del mes 1.600.000,00 1.800.000,00 2.010.000,00 

Ganancia acumulada 1.600.000,00 3.400.000,00 5.410.000,00

Deducciones Generales

no corresponde 0,00 0,00 0,00

Subtotal 1.600.000,00 3.400.000,00 5.410.000,00

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (37.640,27) (75.280,53) (112.920,80)

Cargas de Familia – hijo 100% (17.696,36) (35.392,72) (53.089,08)

Deducción especial general (180.673,30) (361.346,59) (542.019,89)

Deducción especial adicional 1º parte

Ganancia Neta sujeta a impuesto

Retención Impuesto a las Ganancias



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de 
Dependencia Octubre a Diciembre 2023

Montos D.E.A. primera parte 1.980.000 1.980.000 1.980.000

Montos D.E.A. segunda parte -- -- --

Año 2023 Octubre Noviembre Diciembre

Mes o promedio el menor 1.600.000 1.700.000 1.766.666

Sueldo Bruto del mes 1.600.000,00 1.800.000,00 2.000.000,00 

Deducciones 17% 0,00 0,00 0,00

Sueldo neto del mes 1.600.000,00 1.800.000,00 2.000.000,00 

Deducciones generales

No posee 0,00 0,00 0,00 

Subtotal antes deducciones con tope 5% 1.600.000,00 1.800.000,00 2.000.000,00 

Deducciones Donaciones - CMA - Gastos Médicos 0,00 0,00 0,00 

Subtotal antes deducciones personales 1.600.000,00 1.800.000,00 2.000.000,00 

art. 30 inc. a) Ganancia no imponible (37.640,27) (37.640,27) (37.640,27)

art. 30 inc. b) Cargas de familia – hijo 100% (17.696,36) (17.696,36) (17.696,36)

art. 30 inc. c) ap. 2 Deducción especial (180.673,28) (180.673,28) (180.673,28)

Ganancia del mes antes del cómputo de la D.E.A 1.363.990,09 1.563.990,09 1.763.990,09

D.E.A. 1era. Parte del mes (1.363.990,09) (1.563.990,09) (1.763.990,09)

D.E.A. 1era. Parte del acumulada (1.363.990,09) (2.927.980,18) (4.691.970,27)



Régimen de Retención Ganancias Director empleado Octubre a Diciembre 
2023

Montos D.E.A. primera parte 1.980.000 1.980.000 1.980.000

Montos D.E.A. segunda parte -- -- --

Año 2023 Octubre Noviembre Diciembre

Promedio octubre a diciembre 1.600.000 1.700.000 1.766.666

Remuneración promedio SAC 1.600.000 1.640.000 1.700.000

Remuneración Bruta del mes 1.600.000,00 1.800.000,00 2.000.000,00 

Descuentos 0,00 0,00 0,00

SAC Neto (1/12) 0,00 0,00 10.000,00 

Ganancia neta del mes 1.600.000,00 1.800.000,00 2.010.000,00 

Ganancia acumulada 1.600.000,00 3.400.000,00 5.410.000,00

Deducciones Generales

no corresponde 0,00 0,00 0,00

Subtotal 1.600.000,00 3.400.000,00 5.410.000,00

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (37.640,27) (75.280,53) (112.920,80)

Cargas de Familia – hijo 100% (17.696,36) (35.392,72) (53.089,08)

Deducción especial general (180.673,30) (361.346,59) (542.019,89)

Deducción especial adicional 1º parte (1.363.990,09) (2.927.980,18) (4.691.970,27)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 0,00 10.000,00

Retención Impuesto a las Ganancias 0,00 0,00 0,00 



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de Dependencia
Octubre a Diciembre 2023

Montos D.E.A. primera parte 1.980.000 1.980.000 1.980.000

Montos D.E.A. segunda parte -- -- --

Año 2023 Octubre Noviembre Diciembre

Promedio octubre a diciembre 1.940.000,00 2.020.000,00 2.176.666,67 

Remuneración promedio SAC 1.707.000,00 1.785.600,00 1.903.000,00 

Remuneración Bruta del mes 1.940.000,00 2.100.000,00 2.490.000,00 

Descuentos 17% s/ tope 957.320,12 (162.744,42) (162.744,42) (162.744,42)

SAC Neto (1/12) 0,00 0,00 211.650,00 

Ganancia neta del mes 1.777.255,58 1.937.255,58 2.538.905,58 

Ganancia acumulada 1.777.255,58 3.714.511,16 6.253.416,74 

Deducciones Generales

no corresponde 0,00 0,00 0,00

Subtotal 1.777.255,58 3.714.511,16 6.253.416,74 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (37.640,27) (75.280,53) (112.920,80)

Cargas de Familia – no posee 0,00 0,00 0,00 

Deducción especial general (180.673,28) (361.346,56) (542.019,84)

Deducción especial adicional 1º parte

Ganancia Neta sujeta a impuesto

Retención Impuesto a las Ganancias



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de 
Dependencia Octubre a Diciembre 2023

Montos D.E.A. primera parte 1.980.000 1.980.000 1.980.000

Montos D.E.A. segunda parte -- -- --

Año 2023 Octubre Noviembre Diciembre

Mes o promedio el menor 1.940.000,00 2.020.000,00 2.176.666,67 

Sueldo Bruto del mes 1.940.000,00 2.100.000,00 2.490.000,00 

Deducciones 17% (162.744,42) (162.744,42) (162.744,42)

Sueldo neto del mes 1.777.255,58 1.937.255,58 2.327.255,58 

Deducciones generales

No posee 0,00 0,00 0,00 

Subtotal antes deducciones con tope 5% 1.777.255,58 1.937.255,58 2.327.255,58 

Deducciones Donaciones - CMA - Gastos Médicos 0,00 0,00 0,00 

Subtotal antes deducciones personales 1.777.255,58 1.937.255,58 2.327.255,58 

art. 30 inc. a) Ganancia no imponible (37.640,27) (37.640,27) (37.640,27)

art. 30 inc. b) Cargas de familia – no posee 0,00 0,00 0,00

art. 30 inc. c) ap. 2 Deducción especial (180.673,28) (180.673,28) (180.673,28)

Ganancia del mes antes del cómputo de la D.E.A 1.558.942,03 1.718.942,03 2.108.942,03 

D.E.A. 1era. Parte del mes (1.558.942,03) 0,00 0,00

D.E.A. 1era. Parte del acumulada (1.558.942,03) (1.558.942,03) (1.558.942,03)



Régimen de Retención Ganancias Empleados bajo Relación de Dependencia
Octubre a Diciembre 2023

Montos D.E.A. primera parte 1.980.000 1.980.000 1.980.000

Montos D.E.A. segunda parte -- -- --

Año 2023 Octubre Noviembre Diciembre

Promedio octubre a diciembre 1.940.000,00 2.020.000,00 2.176.666,67 

Remuneración promedio SAC 1.707.000,00 1.785.600,00 1.903.000,00 

Remuneración Bruta del mes 1.940.000,00 2.100.000,00 2.490.000,00 

Descuentos 17% s/ tope 957.320,12 (162.744,42) (162.744,42) (162.744,42)

SAC Neto (1/12) 0,00 0,00 211.650,00 

Ganancia neta del mes 1.777.255,58 1.937.255,58 2.538.905,58 

Ganancia acumulada 1.777.255,58 3.714.511,16 6.253.416,74 

Deducciones Generales

no corresponde 0,00 0,00 0,00

Subtotal 1.777.255,58 3.714.511,16 6.253.416,74 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (37.640,27) (75.280,53) (112.920,80)

Cargas de Familia – no posee 0,00 0,00 0,00 

Deducción especial general (180.673,28) (361.346,56) (542.019,84)

Deducción especial adicional 1º parte (1.558.942,03) (1.558.942,03) (1.558.942,03)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 1.718.942,03 4.039.534,07

Retención Impuesto a las Ganancias 0,00 0,00 0,00



Período 2023 | Sueldo Anual Complementario

01/01/23

Período Fiscal 2023

Enero a Abril Mayo Septiembre a  diciembre
31/12/23

SAC Primer Semestre 2023

880.000

404.062

Junio a Agosto 

506.230 880.000 1.980.000

SAC Segundo Semestre 2023

15 SMVM (vig. 01/10/23)

1.980.000

Art. 26 inc. z) Sueldo Anual Complementario

Primer Semestre 

2023 

< o = a $ 880.000
Dto. 316/2023

Segundo Semestre 

2023

< o = a 15 SMVM

1.980.000

Dto. 473/2023Promedio de la 

remuneración bruta mensual 



Exención – art. 26 inc. z) – Montos Período 2023 | S.A.C.

¿Cuál es el importe exento del SAC en el año 2023?

…Por lo tanto:

a) En el primer semestre la exención aplica hasta $ 440.000, siempre que el promedio de la 

remuneración y/o haber bruto -en ese semestre- no sea superior a $ 880.000. Así, por ejemplo, si 

la mejor remuneración del semestre fue, en un mes $ 1.000.000 pero el promedio no excede de 

$ 880.000, el SAC total es $ 500.000 y el monto exento asciende a $ 440.000.

b) En el segundo semestre la exención aplica hasta $ 990.000, siempre que el promedio de la 

remuneración y/o haber bruto -en ese semestre- no sea superior a $ 1.980.000. Así, por ejemplo, 

si la mejor remuneración del semestre fue, en un mes $ 2.500.000 pero el promedio no excede 

de $ 1.980.000, el SAC total es $ 1.250.000 y el monto exento asciende a $ 990.000.

Art. 26 inc. z) Sueldo Anual Complementario

Primer Semestre 

2023 

< o = a $ 880.000

Exento hasta

440.000

Segundo Semestre 

2023

< o = a 15 SMVM

1.980.000

Exento hasta

990.000
Promedio de la 

remuneración bruta mensual 



¿SAC exento o gravado? – Tope Exención SAC 2da. Cuota 2023 – 990.000

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Promedio Remuneración Bruta 1.518.000 1.564.000 1.629.333 1.707.000 1.785.600 1.903.000

Remuneración Bruta del mes 1.518.000 1.610.000 1.760.000 1.940.000 2.100.000 2.490.000

SAC BRUTO 1/12 126.500 134.167 (260.667) 0 0 255.000

SAC Diciembre
(2.490.000 /2)

1.245.000

990.000

Exento

255.000

Gravado

1.980.000880.000

15 x 132.000 
(SMVM 01/10/2023)

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Promedio Remuneración Bruta 1.771.000 1.859.550 1.921.535 1.978.651 2.034.421 2.112.018

Remuneración Bruta del mes 1.771.000 1.948.100 2.045.505 2.150.000 2.257.500 2.500.000

SAC BRUTO 1/12 147.583 162.342 (309.925) 0 188.125 1.061.875

1.980.000880.000

SAC Diciembre
(1.900.000 /2)

1.250.000

0

Exento

1.250.000

Gravado



¿SAC exento o gravado? – Tope Exención SAC 2da. Cuota 2023 – 990.000

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Promedio Remuneración Bruta 900.000 900.000 1.000.000 1.650.000 1.560.000 1.550.000

Remuneración Bruta del mes 900.000 900.000 1.200.000 3.600.000 1.200.000 1.500.000

SAC BRUTO 1/12 75.000 75.000 (150.000) 0 0 810.000

SAC Diciembre
(3.600.000 /2)

1.800.000

990.000

Exento

810.000

Gravado

1.980.000880.000

15 x 132.000 
(SMVM 01/10/2023)

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Promedio Remuneración Bruta 1.400.000 1.400.000 1.450.000 1.475.000 1.490.000 1.508.333

Remuneración Bruta del mes 1.400.000 1.400.000 1.550.000 1.550.000 1.550.000 1.600.000

SAC BRUTO 1/12 116.667 116.667 (233.333) 0 0 0

1.980.000880.000

SAC Diciembre
(1.600.000 /2)

800.000

800.000

Exento

0

Gravado



Escala art. 94 – Dto. 473/23 y R.G. 5417/23

1) Rentas netas devengadas hasta el 30 de septiembre de 2023, inclusive: utilizando las tablas 
mensuales acumuladas que se detallan en el Anexo II de la R.G. N° 5.402.

Las deducciones previstas en los Apartados D (deducciones)  y E (deducciones personales) del 
Anexo II – (determinación del importe a retener) - de la R.G. N° 4.003, deberán aplicarse acumuladas 

al período devengado septiembre de 2023.
Devengado Septiembre y 

percibido en Septiembre



Escala art. 94 – Dto. 473/23 y R.G. 5417/23

Devengado Septiembre y 

percibido en Octubre

Para la liquidación correspondiente a los ingresos mencionados en los incisos a), b) y c) del 

artículo 82 de la ley de impuesto a las ganancias (en adelante, “los ingresos”), devengados 

en el mes de septiembre de 2023, abonados en el mes de octubre de 2023, ¿qué tabla 

progresiva del artículo 94 se debe aplicar a los fines del cálculo de la retención?

Respuesta : Debe considerarse la tabla progresiva publicada por la AFIP en su 

Resolución General N° 5402/23, elaborada en atención a la encomendación que 

efectuara el Decreto N° 415/23.



Escala art. 94 – Dto. 473/23 y R.G. 5417/23

2) Rentas netas devengadas desde el 1 de octubre de 2023 y percibidas hasta el 31 de diciembre de 

2023, inclusive, : deberán utilizar las tablas mensuales que se encontrarán disponibles en el micrositio 
Ganancias y Bienes Personales de la AFIP, las que contemplarán el valor del SMVM vigente al 1 de 

octubre 2023.

¿Cómo se va a instrumentar la aplicación del cálculo del impuesto, 

teniendo en cuenta la modificación implementada por el Decreto N° 

473/23 y la RG (AFIP) N° 5417?

Respuesta : 

De manera excepcional, en el período fiscal 2023, el impuesto debe determinarse en 

dos partes:

a. Para los ingresos percibidos desde enero de 2023 y hasta los devengados en 

septiembre de 2023, inclusive: conforme la escala prevista en la RG (AFIP) N° 5402.

b. Para los ingresos devengados desde el mes de octubre de 2023 y hasta los percibidos 

en el mes de diciembre de 2023, inclusive: conforme la escala que se transcribe a 

continuación:



Escala art. 94 – Dto. 473/23 y R.G. 5417/23

Tablas mensuales

Octubre



Escala art. 94 – Dto. 473/23 y R.G. 5417/23

Tablas mensuales

Octubre y 
Noviembre



Escala art. 94 – Dto. 473/23 y R.G. 5417/23

Tablas mensuales

Octubre + 

Noviembre + 

Diciembre



Escala art. 94 – Dto. 473/23 y R.G. 5417/23

Ahora bien, si el ingreso correspondiente a aquel devengado en el mes de diciembre 

de 2023 se percibe en el mes de enero de 2024, corresponderá determinar el 

impuesto conforme al tratamiento vigente en el período fiscal 2024.



Deducciones

¿Cuándo impactarían las deducciones ingresadas en SIRADIG de los 

meses anteriores cuya carga se realicen

en los meses de octubre, noviembre y diciembre?

Respuesta : 

Al respecto, cabe detenerse en las diferentes deducciones susceptibles de cómputo:

a) Deducciones personales de los incisos a), b) y del apartado 2 del inciso c) del artículo 30 de la ley.

Para los ingresos correspondientes a aquellos percibidos desde enero de 2023 hasta los devengados en 

septiembre de 2023, inclusive: se consideran los importes de las deducciones, acumulados hasta el mes 

correspondiente a aquel en que se hubiera liquidado el ingreso devengado de septiembre de 2023; 

así, por ejemplo, si el ingreso devengado en ese mes se abonó en octubre de 2023, deben considerarse 

las deducciones acumuladas a este último mes.



Deducciones 
¿Cuándo impactarían las deducciones ingresadas en SIRADIG de los 

meses anteriores cuya carga se realicen

en los meses de octubre, noviembre y diciembre?

Respuesta (continuación): 

a) Deducciones personales de los incisos a), b) y del apartado 2 del inciso c) del artículo 30 de la ley 

(continuación) 

• El ingreso devengado en el mes de octubre de 2023 que se percibe ese mes o en el mes de 

noviembre de 2023: considerando el importe correspondiente al acumulado al mes de enero de 

2023.

• El ingreso devengado en el mes de noviembre de 2023 que se percibe ese mes o en el mes de 

diciembre de 2023: considerando el importe correspondiente al acumulado al mes de febrero de 

2023.

• El ingreso devengado en el mes de diciembre de 2023, que se percibe en el mes de diciembre de 

2023: para el supuesto en que ya se hubiera computado el monto de la totalidad de las deducciones 

personales vigentes a lo largo de todo el año 2023, no corresponde adicionar un nuevo importe; 

caso contrario, deberá considerarse aquel correspondiente al acumulado al mes de marzo de 2023.

• El ingreso devengado en el mes de diciembre de 2023, si se percibe en el mes de enero de 2024: le 
corresponde el tratamiento vigente en el período fiscal 2024.



Deducciones
¿Cuándo impactarían las deducciones ingresadas en SIRADIG de los 

meses anteriores cuya carga se realicen

en los meses de octubre, noviembre y diciembre?



Deducciones
¿Cuándo impactarían las deducciones ingresadas en SIRADIG de los 

meses anteriores cuya carga se realicen

en los meses de octubre, noviembre y diciembre?

Mes devengado Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Total
Percibido en Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Resultado neto antes deducciones personales 2.956.848,00 3.520.068,00 4.150.868,00 725.420,00 1.434.511,00 2.235.461,00 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (263.481,86) (301.122,13) (338.762,40) (37.640,27) (75.280,38) (112.920,81) (451.683,19)

Cargas de Familia – hijo 50% (61.937,28) (70.785,46) (79.633,64) (8.848,18) (17.696,37) (26.544,55) (106.178,19)

Deducción especial general (1.264.712,93) (1.445.386,22) (1.626.059,51) (180.673,28) (361.346,56) (542.019,89) (2.168.079,35)



Deducciones
¿Cuándo impactarían las deducciones ingresadas en SIRADIG de los 

meses anteriores cuya carga se realicen

en los meses de octubre, noviembre y diciembre?

Mes devengado Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Total
Percibido en Agosto Septiembre Octubre Octubre Noviembre Diciembre

Resultado neto antes deducciones personales 2.956.848,00 3.520.068,00 4.150.868,00 725.420,00 1.434.511,00 2.235.461,00 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (301.122,13) (338.762,40) (376.402,66) (37.640,27) (75.280,54) 0,00 (451.683,19)

Cargas de Familia – hijo 50% (70.785,46) (79.633,64) (88.481,82) (8.848,18) (17.696,37) 0,00 (106.178,19)

Deducción especial general (1.445.386,22) (1.626.059,51) (1.806.732,79) (180.673,30) (361.346,59) 0,00 (2.168.079,35)



Deducciones

¿Cuándo impactarían las deducciones ingresadas en SIRADIG de los 

meses anteriores cuya carga se realicen

en los meses de octubre, noviembre y diciembre?

Respuesta : 

Al respecto, cabe detenerse en las diferentes deducciones susceptibles de cómputo:

b) Cualquier otra deducción que cuenta con un comprobante respaldatorio que permite identificar el 

mes al que corresponde su imputación: se declara en ese mes por lo que, si ese comprobante data de 

los meses de enero a septiembre de 2023, inclusive, debe imputarse a los fines de la determinación del 

impuesto correspondiente a ese período y, de corresponder, dará lugar a una devolución. En cambio, 

si el comprobante data de los meses octubre a diciembre de 2023, debe imputarse a los fines de la 

determinación del gravamen correspondiente a dicho período.

01/01/23

Octubre  a  Diciembre

31/12/23

Enero a Septiembre



Deducciones

Año 2023 Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Remuneración Bruta del mes 585.000,00 707.000,00 717.000,00 760.000,00 874.000,00 917.700,00 965.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (99.450,00) (120.190,00) (121.890,00) (129.200,00) (148.580,00) (156.009,00) (164.050,00)

SAC Neto (1/12) (163.579,12) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ganancia neta del mes 321.970,83 586.810,00 595.110,00 630.800,00 725.420,00 761.691,00 800.950,00 

Ganancia acumulada 2.448.500,00 3.035.310,00 3.630.420,00 4.261.220,00 725.420,00 1.487.111,00 2.288.061,00 

Deducciones Generales

Gastos de equipamiento (25.500,00) (78.462,00) (110.352,00) (110.352,00) 0,00 (52.600,00) (52.600,00)

Subtotal 2.423.000,00 2.956.848,00 3.520.068,00 4.150.868,00 725.420,00 1.434.511,00 2.235.461,00 

Gastos de

Equipamiento

Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

25.500 52.962 31.890 0 0 52,600 0



Deducciones

¿Cuándo impactarían las deducciones ingresadas en SIRADIG de los 

meses anteriores cuya carga se realicen

en los meses de octubre, noviembre y diciembre?

Respuesta : 

Al respecto, cabe detenerse en las diferentes deducciones susceptibles de cómputo:

c) Tratándose de deducciones y demás conceptos cuyo cómputo se encuentra limitado por el importe

correspondiente a la ganancia no imponible prevista en el inciso a) del artículo 30 de la ley (párrafos 

cuarto a sexto y el anteúltimo párrafo, del artículo 82, los incisos h) y j) del artículo 85 y el segundo 

párrafo in fine del artículo 111, todos ellos de la ley del tributo y artículo 16 de la Ley N° 26.063 y sus 

modificaciones): el monto a considerar en concepto de ganancia no imponible, cualquiera sea el 

período de imputación del gasto, es el vigente al 1° de enero de 2023 ($ 451.683,19), no pudiendo 

excederse, en la suma de ambos períodos, ese importe.

40 % Alquiler Casa Habitación

Casas Particulares

Servicios y herramientas con fines educativos

Tope

451.683,19

Guardería – herramientas educativas 

Tope

180.673,28



Deducciones

Año 2023 Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Remuneración Bruta del mes 585.000,00 707.000,00 717.000,00 760.000,00 874.000,00 917.700,00 965.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (99.450,00) (120.190,00) (121.890,00) (129.200,00) (148.580,00) (156.009,00) (164.050,00)

SAC Neto (1/12) (163.579,12) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ganancia neta del mes 321.970,83 586.810,00 595.110,00 630.800,00 725.420,00 761.691,00 800.950,00 

Ganancia acumulada 2.448.500,00 3.035.310,00 3.630.420,00 4.261.220,00 725.420,00 1.487.111,00 2.288.061,00 

Deducciones Generales

Abonado acumulado 310.000 420.000 540.000 660.000 130.000 260.000 455.000

Tope MNI (225.841,60) (263.481,86) (301.122,13) (338.762,40) (37.640,27) (75.280,53) (112.920,80)

Personal Casas Particulares (225.841,60) (263.481,86) (301.122,13) (338.762,40) (37.640,27) (75.280,53) (112.920,80)

Subtotal 2.222.658,40 2.771.828,14 3.329.297,87 3.922.457,60 687.779,73 1.411.830,47 2.175.140,20

Personal de 

casas 

particulares

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

0 0 0 100.000 100.000 110.000 110.000 120.000 120.000 130.000 130.000 195.000

0 0 0 100.000 200.000 310.000 420.000 540.000 660.000 130.000 260.000 455.000

Tope

451.683,19



Deducciones

Año 2023 Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Remuneración Bruta del mes 585.000,00 707.000,00 717.000,00 760.000,00 874.000,00 917.700,00 965.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (99.450,00) (120.190,00) (121.890,00) (129.200,00) (148.580,00) (156.009,00) (164.050,00)

SAC Neto (1/12) (163.579,12) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ganancia neta del mes 321.970,83 586.810,00 595.110,00 630.800,00 725.420,00 761.691,00 800.950,00 

Ganancia acumulada 2.448.500,00 3.035.310,00 3.630.420,00 4.261.220,00 725.420,00 1.487.111,00 2.288.061,00 

Deducciones Generales

Personal Casas Particulares (310.000,00) (420.000,00) (451.683,19) (451.683,19) 0,00 0,00 0,00

Subtotal 2.138.500,00 2.615.310,00 3.178.736,81 3.809.536,81 725.420,00 1.487.111,00 2.288.061,00

Personal de 

casas 

particulares

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

0 0 0 100.000 100.000 110.000 110.000 120.000 120.000 130.000 130.000 195.000

0 0 0 100.000 200.000 310.000 420.000 540.000 660.000 130.000 260.000 455.000

Tope

451.683,19



Deducciones

¿Cuándo impactarían las deducciones ingresadas en SIRADIG de los 

meses anteriores cuya carga se realicen

en los meses de octubre, noviembre y diciembre?

Respuesta : 

Al respecto, cabe detenerse en las diferentes deducciones susceptibles de cómputo:

d) En el caso de las deducciones generales limitadas en función de lo dispuesto en el penúltimo párrafo 

del artículo 85 de la ley [1er. párrafo de su inc. c) y el 2do. párrafo de sus inc. f) y g)], el porcentaje a 

considerar se aplicará sobre las ganancias netas determinadas en función de lo dispuesto en el 

mencionado penúltimo párrafo, en cada período; es decir, se contará con un límite porcentual para el 

período percibido desde enero de 2023 hasta los ingresos devengados al mes de septiembre de 2023, 

inclusive, y otro porcentaje para el período correspondiente a los ingresos  devengados en octubre 

2023 en adelante.

Cuota médico asistencial

Donaciones

40 % Gastos Médicos

Tope

5% Ganancia neta



Deducciones

¿Cuándo impactarían las deducciones ingresadas en SIRADIG de los 

meses anteriores cuya carga se realicen

en los meses de octubre, noviembre y diciembre?

01/01/23

Octubre  a  Diciembre

31/12/23

Enero a Septiembre

d) En el caso de las deducciones generales limitadas en función de lo dispuesto en el penúltimo párrafo 
del artículo 85 de la ley [1er. párrafo de su inc. c) y el 2do. párrafo de sus inc. f) y g)], 

Tope 5% Ganancia Neta
Enero a Septiembre

Tope 5% Ganancia Neta
Octubre a diciembre



Deducciones

Cuota Médico 

Asistencial

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

80.000 90.000 90.000 100.000 100.000 110.000 110.000 120.000 120.000 130.000 140.000 150.000

80.000 170.000 260.000 360.000 460.000 570.000 680.000 800.000 920.000 130.000 270.000 320.000

Tope

5% Ganancia neta

Año 2023 Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Remuneración Bruta del mes 585.000,00 707.000,00 717.000,00 760.000,00 874.000,00 917.700,00 965.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (99.450,00) (120.190,00) (121.890,00) (129.200,00) (148.580,00) (156.009,00) (164.050,00)

SAC Neto (1/12) (163.579,12) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ganancia neta del mes 321.970,83 586.810,00 595.110,00 630.800,00 725.420,00 761.691,00 800.950,00 

Ganancia acumulada 2.448.500,00 3.035.310,00 3.630.420,00 4.261.220,00 725.420,00 1.487.111,00 2.288.061,00 

Deducciones Generales

Gastos de equipamiento (25.500,00) (78.462,00) (110.352,00) (110.352,00) 0,00 (52.600,00) (52.600,00)

Subtotal 2.423.000,00 2.956.848,00 3.520.068,00 4.150.868,00 725.420,00 1.434.511,00 2.235.461,00 

Tope 5% 121.150,00 147.842,40 176.003,40 207.543,40 36.271,00 71.725,55 111.773,05

Cuota médico asistencial

Pagado 570.000 680.000 800.000 920.000 130.000 270.000 320.000

Tope 121.150,00 147.842,40 176.003,40 207.543,40 36.271,00 71.725,55 111.773,05

Deducible (121.150,00) (147.842,40) (176.003,40) (207.543,40) (36.271,00) (71.725,55) (111.773,05)



Liquidación final

Al realizarse una liquidación de baja, ¿qué tablas se deben utilizar?

Respuesta : 

Conforme lo dispuesto en el inciso b) del artículo 21 de la RG (AFIP) 4003/17 y sus modificaciones, en la 

liquidación final deberán computarse “…los importes en concepto de ganancias no imponibles, cargas 

de familia y deducción especial, así como aplicarse la escala del artículo 94 de la ley del gravamen, 

consignados en las tablas publicadas por este Organismo en el micrositio 

(http://www.afip.gob.ar/gananciasybienes), correspondientes al mes de diciembre del año que se 

liquida.”.

Teniendo en cuenta la excepcionalidad en cuanto a la liquidación de este año fiscal, si la baja ocurre, 

por ejemplo, en el mes de noviembre, a los fines de la liquidación final, debe considerarse que ello 

sucede en un mes en que está vigente el Decreto N° 473/23 (que comenzó a aplicarse para los ingresos 

devengados a partir del mes de octubre de 2023).

http://www.afip.gob.ar/gananciasybienes


Liquidación final

Al realizarse una liquidación de baja, ¿qué tablas se deben utilizar?

Por lo tanto, se interpreta que “…la escala correspondiente al mes de diciembre del año…” 2023 es la 

última escala progresiva vigente en el período que rige dicho decreto. A los fines de la liquidación por 

baja, se deberán considerar los ingresos devengados a partir de octubre de 2023 y los gastos cuya 

imputación correspondan a ese período.

Dicho en otras palabras, esta situación 

no implica ajuste alguno en la 

liquidación efectuada hasta los 

ingresos devengados en el mes de 

septiembre de 2023, inclusive.



Liquidación final

Al realizarse una liquidación de baja, ¿qué tablas se deben utilizar?

Ahora bien, si la liquidación de la baja se produjo con anterioridad a la vigencia de las disposiciones 

del Decreto N° 473/23, y con motivo de lo previsto en esta norma, hubiera un saldo a favor del 

trabajador por una retención en exceso (por ejemplo, con motivo del incremento del ingreso que 

habilita la exención del SAC del segundo semestre), aquel deberá solicitar su devolución conforme el 

procedimiento establecido en la RG (DGI) N° 2224/79, previa inscripción en el impuesto.



Muchas gracias por su atención!
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